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A N O T A C E

Bakalářská práce se věnuje popisu vývoje mobilního klienta pro informační systém

ve frameworku Flutter. V teoretické části je rozepsáno porovnání s alternativními

programovacími jazyky nebo frameworky, dále jsou rozebrány technologie, které byly

pro vývoj použity. V praktické části je popsán proces vývoje, konkrétní příklady a proces

publikace mobilní aplikace.

A N N O T A T I O N

T I T L E : MOBILE C L I E N T OF INFORMATION SYSTEM

The bachelors thesis deals with the description of the development of a mobile client for an

information system in the Flutter framework. The theoretical part describes the comparsion

with alternative programming languages or frameworks and then discusses the technologies,

that have been included for development. The practical part describes the development

process, specific examples and the process of publishing a mobile application.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Vysvětlivky zkratek, pokud není uvedeno jinak, jsou dostupné na allacronyms.com. (1)

ERP - Enterprise Resource Planning

API - Application Programming Interface

IDE - Integrated Development Environment

PWA - Progressive Web App

JSON - JavaScript Object Notation

IP - Internet Protocol

VPN - Virtual Private Network

HTTPS(S) - Hypertext Transfer Protocol (Secure)

X M L - Extensible Markup Language

PDF - Portable Document Format

ARES - Administrativní Registr Ekonomických Subjektů (2)

http://allacronyms.com

Ú V O D

V době, kdy je mobilní telefon každodenní součástí našich životů, je žádoucí, aby nám

poskytnul to, co potřebujeme - ideálně ihned a přehledně. Tato práce se věnuje popisu

vývoje multiplatformního mobilního klienta ERP systému Signy s, který je určen výhradně

pro Windows.

V teoretické části jsou popsány technologie, které byly pro vývoj použity. Nejdříve je tedy

uveden framework Flutter, dále programovací jazyk Dart. Následně jsou rozepsány některé

alternativy a jejich výhody nebo nevýhody oproti použitým technologiím. Dále se práce

věnuje syntaxi frameworku Flutter a programovacího jazyku Dart. Jsou zde uvedeny některé

jednoduché příklady, ze kterých je možné si odvodit, jak se s technologiemi pracuje.

Přechodem mezi teoretickou a praktickou částí je kapitola, která se věnuje problematice

napojení na ERP systém. Je zde uvedeno, jak je tento problém řešitelný a co to obnáší.

Následně je popsáno, jak bylo napojení na ERP řešeno při vývoji této mobilní aplikace.

Praktická část pokračuje popisem procesu vývoje a následné publikace do obchodů Google

Play aApp Store. V poslední kapitole je představena výsledná aplikace a některé její zásadní

funkce pomocí popsaných screenshotů.
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1 C Í L PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vytvoření mobilní aplikace pro operační systémy Android a

iOS za použití programovacího jazyku Dart a frameworku Flutter, která bude komunikovat

s ERP systémem Signy s.
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2 FLUTTER & DART , POROVNÁNÍ S JINÝMI NÁSTROJI

2.1 FLUTTER

Flutter je open-source framework vydaný společností Google (první vydání květen 2017)

pro vývoj multiplatformních aplikací. (3) S frameworkem se pracuje za pomoci

programovacího jazyku Dart. Vývoj pro všechny platformy probíhá v rámci jednoho

zdrojového kódu - odpadá potřeba správy více projektů v případě vývoje pro více

operačních systémů. Jádro frameworku je napsané v C++ (3).

Při práci s Flutterem se využívají takzvané widgety. Znamená to, že uživatel vytváří své

vlastní widgety vnořováním již existujících (např. Container, Column, Row). (3) Tyto

widgety se následně vykreslují. Veškerou práci s frameworkem usnadňuje takzvaný hot

reload (3), díky kterému se změny v emulátoru nebo na fyzickém zařízení projeví v řádu

sekund a není tak zapotřebí celou aplikaci znovu sestavovat.

Flutter je podporován několika vývojovými prostředími. Mezi nej známější a zároveň

nej využívanější se řadí Android Studio, nebo například Visual Studio Code.

Podporované platformy (3):

Mobilní zařízení - iOS a Android

- Web

Desktop - Windows, macOS, Linux

Embedded (vestavěné) systémy - chytrá zařízení, auta atd.

Výhody frameworku Flutter:

Stejný kód pro více platforem

Vysoký výkon ve vykreslování animací

Vlastní widgety zajišťují, že aplikace bude mít shodný vzhled na novém a starém

operačním systému
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2.2 DART

Dart je objektově orientovaný open-source programovací jazyk vyvíjený společností

Google. (4) Dart je optimalizovaný pro vývoj klientských aplikací a zejména pro práci

s frameworkem Flutter.

Syntaxe programovacího jazyku se podobá jazykům Java, JavaScript nebo C. Více

informací o syntaxi programovacího jazyku je rozebráno v kapitole č. 3.2.

2.3 POROVNÁNÍ S JINÝMI VÝVOJOVÝMI NÁSTROJI

2.3.1 REACT NATIVE

React Native je stejně jako Flutter open-source multiplatformní framework pro vývoj

mobilních aplikací. Jedná se o framework vytvořený společností Meta a pro práci s ním se

využívá programovací jazyk JavaScript. První oficiální vydání bylo veřejně uvedeno v roce

2015.(5)

Shodně jako Flutter, i React Native má jeden společný kód pro iOS a Android. Framework

disponuje funkcí fast refresh (u Flutteru hot reload), díky které vidí vývojář změny okamžitě

bez nutnosti znovu kompilovat projekt.

Mezi mobilní aplikace, které jsou napsané ve frameworku React Native, patří například

Facebook, Instagram, Pinterest. (5)

Výhody React Native (5):

Stejný kód pro více platforem

Rozšířenější než Flutter - má větší komunitu vývojářů, více návodů apod.

Jednoduchý na naučení

2.3.2 lome
Ionic je open-source sada nástrojů pro hybridní vývoj. Pro práci s frameworkem Ionic se

využívá programovací jazyk JavaScript, konkrétně si vývojář může vybrat mezi některými

knihovnami, například React nebo Angular. (6) Nevýhodou je, že na rozdíl od frameworků

Flutter a React Native využívá Ionic k vykreslování tzv. WebView1.

1 Integrovaný webový prohlížeč (18)
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Framework exceluje ve výkonu pro webové prohlížeče. Používá se proto také pro tvorbu

PWA aplikací.

Mezi aplikace, pro jejichž vývoj byl využit framework Ionic, patří například JustWatch nebo

Nationwide. (6)

Výhody Ionic (6):

Framework je nezávislý na platformě

Využívá rozšířený programovací jazyk JavaScript

Vhodný pro tvorbu PWA aplikací

2.3.3 NATIVNÍ TECHNOLOGIE

Pro nativní vývoj na platformě Android se využívají jazyky Kotlin a Java a na iOS jazyk

Swift. Aplikace vytvořené pomocí nativních technologií poskytují nejvyšší možný výkon a

rychlost.

Vývoj aplikací s použitím nativních technologií je vhodný, pokud j e zapotřebí se úzce vázat

na daný operační systém - například komunikace s hardwarem, verze operačního systému

apod. (7)

Nativní vývoj je finančně náročnější, jelikož zabere více času, případně vyžaduje vyšší počet

vývojářů. Kódy pro každou platformu musí být odděleny.

Výhody nativního vývoje (7):

Vyšší stabilita a vyšší výkon

Vhodnější pro aplikace, které vyžadují vyšší výpočetní výkon

Lepší komunikace se specifickým hardwarem zařízení

Design aplikace odpovídající dané platformě
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3 ZPŮSOB PRÁCE S FLUTTEREM, SYNTAXE A KONKRÉTNÍ

PŘÍKLADY

3.1 BALÍČKY

Flutter již v základu nabízí velké množství balíčků. Ve většině případů ale již

zakomponovaný obsah není dostačující, a je proto zapotřebí jej rozšířit.

Všechny dostupné a kompatibilní balíčky, o které lze projekt rozšířit, jsou k dispozici

na oficiální webové stránce pub.dev. Na stránce lze nalézt balíčky jak přímo od vývojářů

Flutter nebo Dart, tak od vývojářů třetích stran.

Každý balíček má své hodnocení, podle kterého lze poznat, zdali je opravdu funkční a

stabilní. Jsou k dispozici dva typy hodnocení - uživatelské a tzv. pub points, které vyjadřují,

do jaké míry balíček vyhovuje nastaveným pravidlům a standardům.

h t tp 0.13.4

Published 3 months ago- 0 dart.devftjuii safety)

DART j NATIVE JS FLUTTER | ANDROID IDS LINUX MACOS WEB WINDOWS , f 3 . 9 7 «

Readme Changelog Example Installing Versions Scores

3973 130/130 100%

[…]


< Manažerský deník - detail

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Zástupce: doc. Mgr. Tomáš Kozel, Ph.D.

Konzultace BP

Podrobnosti

Předánrzakazky
Předání rozpracované BP
Počet 1.0

• •

Obrázek 36 - Manažerský deník - detail
(zdroj: autor)

Obrázek 37 - Manažerský deník -
položky (zdroj: autor)
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6.2.4 PODPIS DODACÍHO LISTU

Modul podpis dodacího listu je určen pro firmy, které potřebují potvrzovat převzetí zboží.

Konkrétně pro podepisování dodacích listů vydaných u zákazníka na místě doručení.

Modul umožňuje zadat konkrétní číslo dokladu nebo zobrazit seznam. Po otevření dokladu

se zobrazí jeho detail a tlačítko pro podpis. V detailu dodacího listu je možné zobrazit

položky, které se na dokladu nachází, a seznam všech dostupných kontaktů k danému

zákazníkovi. Stiskem „Podepsat" se otevře nová stránka, na které aplikace čeká na podpis

od zákazníka, který přebírá zboží.

Jakmile se zákazník podepíše a řidič vepíše do textového pole jméno zákazníka, je možné

podpis potvrdit. Při potvrzení umožňuje API server odeslání podepsaného dodacího listu

na emailovou adresu zákazníka.

9:41

< P o d p i s

A-Z Market, a.s.
Odběratel 1

Komenského 21, Brno, 62500

Dok lad č. 221410268

PODEPSAT

9:41

< P o d p i s

. i l l •=• B

/* 0

Číslo: 221410268
A-Z Market , a.s.

Nova k

Svým podpisem potvrzují, že balík je nepoškozený a
dodané zboží je kompletní a v pořádku.

Počet položek: 4
Počet balení: 6

Částka : 30 455F00 CZK
Forma úhrady: Příkazem

Zobraz i t m a p u

a
Obrázek 38 - Detail dodacího listu

(zdroj: autor)
Obrázek 39 - Podpis dodacího listu

(zdroj: autor)
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6.2.5 NABÍDKY

Modul nabídky je určen k pořizování a evidenci nabídek konkrétním zákazníkům - zejména

pro práci obchodních zástupců se zákazníkem přímo u partnera (evidovaného nebo lze

v modulu adresář založit) nebo například na výstavách, konferencích a podobných akcích.

Nabídka je v informačním systému Signy s nezávazný obchodní doklad, na kterém se

partnerovi uvedou položky, které požaduje, včetně nabízené prodejní ceny. Tento doklad

může následně v informačním systému Signy s sloužit jako podklad pro pořízení objednávky

přijaté.

Položky nabídky se vybírají z evidence ceníkových karet - je možné naskenovat čárový kód

pomocí fotoaparátu. Při tvorbě položky se automaticky přednastaví prodejní ceny na základě

údajů na ceníkové kartě a nastavení partnera. Uživatel mobilní aplikace může tyto ceny

upravit.

9:41 u l l " —

< Nabídka O V

Barma, s.r.o.
Vážní 900. Hradec Králové, 50003

Doklad č. 221670001
3 210.00 CZK 2 artikly 13.0 ks

Vědecká kalkulačka CASIO FX - 82ES
KTG: 1001 EAN: 123456
Počet 8.0 Ks 443.80 CZK/Ks

Kapesní kalkulačka CITIZEN LC -110111
KTG: 1002 EAN: 123456
Počet 5.0 Ks 50,41 CZK/Ks

Vědecká kalkulačka CASIO FX - 82ES
EAN: 123456 KTGINT:1001

Stavy - pobočka 1, evidenční řada 1

Stav celkem: 418.0 Ks Stav volný; 418,0 Ks

Ks

Prodej: 443,80 CZK
Poznámka: Vedecká kalkulačka

O

Obrázek 40 - Detail nabídky (zdroj:
autor)

Uložit

1 2
ABC

3
DE F

4
GUI

5
J K L

6
M M O

7
P Q RS

8
TUV

9
WJÍYZ

0

Obrázek 41 - Nabídka - úprava položky
(zdroj: autor)
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Z Á V Ě R

Vývoj mobilního klienta pro ERP systém je skvělá zkušenost nejen z pohledu programování,

ale i z pohledu práce s klienty. Každý klient se liší tím, pro jaké účely a jak ERP ve firmě

využívá. Je proto výzvou vyhovět každému tak, aby byl spokojený, a zároveň si systém

zachoval svoji logiku.

Jelikož ERP systémy obsahují obrovské množství dat, bylo a nadále je velkou výzvou

zvládnout zobrazit ta nej důležitější data, pokud možno co nejvíce srozumitelně a udržet

aplikaci uživatelsky přívětivou.

Aplikace Signys Mobile se již v několika firmách využívá a úspěšně slouží svému účelu.

Ohlasy jsou pozitivní a požadavky jsou řešeny co nejefektivněji a pokud možno v rozumném

časovém intervalu. Vývoj aplikace jde hladce, nenastávají žádné omezující problémy ze

strany zvolených technologií a v moment odevzdání této bakalářské práce rozhodně není u

konce. Cílem je do aplikace implementovat další moduly ERP systému Signys a nadále tak

rozšiřovat její funkčnost.

Framework Flutter je dle mého názoru jednoduchý na pochopení, poměrně přehledný, má

k dispozici rozsáhlou dokumentaci a velké množství rozšiřujících balíčků, které nadále

přibývají. V kombinaci s programovacím jazykem Dart je vývoj velice komfortní. Myslím

si, že tyto technologie byly dobrou volbou pro vývoj mobilního klienta ERP systému a

rozhodně je doporučuji.
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P Ř Í L O H Y

1. Zdrojový kód aplikace

Dostupný na adrese: https://githubxorn/tomaspodmanickv/SignysMobileBakalarskaPrace

Přístupové údaje na vyžádání poskytne autor.
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