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Cíl práce: Bakalářská práce se věnuje popisu vývoje mobilního klienta pro informační

systém ve frameworku Flutter. V teoretické části je rozepsáno porovnání s alternativními

programovacími jazyky nebo frameworky, dále jsou rozebrány technologie, které byly pro vývoj

použity. V praktické části je popsán proces vývoje, konkrétní příklady a proces publikace mobilní

aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu m • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta m • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je vhodně strukturována do kapitol a odstavců.

Práce je čtivá. Neobsahuje gramatické chyby ani překlepy.
V práci se občas vyskytuje ich forma např. v kapitole 5.2 autor píše: " V průběhu vývoje jsem úzce
spolupracoval s klienty..."

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor napsal bakalářskou práci na téma vývoje mobilní aplikace pomocí multiplatformního
frameworku Flutter. Práce vznikla ve spolupráci s externí firmou. Výsledná aplikace je využívána
v praxi a má tedy skutečný přínos. Lze předpokládat její další rozšíření.

V teoretické části práce jsou vhodně popsána témata související s tématem práce a samotnou
praktickou implementací. Práce se dobře čte a dá čtenáři základní pohled na vybrané technologie.

Slabinu práce vidím v praktické části, kde autor jen velmi stručně popisuje proces vývoje. Není zde
popsána skutečná implementace, řešení konkrétního problému. V kapitole 4 je sice popsána
problematika napojení na ERP, ale jedná se pouze o popis standardního volání API a zpracování
odpovědi. V kapitole 5.2 autor píše: " Při vývoji byla nejprve vytvořena základní kostra aplikace, která
je nezbytná pro celkovou funkčnost." Zde by bylo vhodné kostru aplikace čtenáři představit např.
nějakým diagramem. Naopak chválím za popis procesu publikování aplikace.

Ve výsledcích práce jsou poměrně podrobně popsány funkce výsledné aplikace včetně screenshotů
jednotlivých obrazovek. Chybou je, že není popsáno, jak tyto funkce vznikly.

Všechny stanovené cíle práce byly naplněny.

Z mého pohledu je praktická část práce velmi důležitá. Autor analýzu a implementaci nepopsal
dostatečně podrobně. Z těchto důvodu navrhuji sníženou známku B.

Otázky k obhajobě:
1. V kapitole 5.1 uvádíte, že byl vybrán framework Flutter z kapacitních a časových důvodů. Má

firma s tímto frameworkem zkušenosti? Pokud ne, nebude pro ně nový framework překážkou?
Budou schopni aplikaci sami udržovat a rozšiřovat?

2. V kapitole 5.3 zmiňujete, že je aplikace v obchodě Google Play dostupná všem uživatelům.
Poskytuje služba Google Play nějaké možnosti distribuce jen konkrétní skupině uživatelů např.
jen v rámci firmy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 23. května 2022

podpis